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Objetivo: Sobre la base del estudio similar realizado en 2017, se buscd dar continuidad a la exploracidén sobre las caracteristicas de
la practica de la psicologia, el conocimiento de la situacion de la distribucion ocupacional de los profesionales de la psicologia en la
Republica Argentina. Se agregaron algunas variables como nivel de ingresos y se ajustaron otras segun resultados previos.

Método: Se realizdé una encuesta anénima online por internet, que enviaron los Colegios y Asociaciones de Psicologos del pais, y
varias Universidades, previa aceptacion de la propuesta y sus alcances, a sus asociados o a los listados de docentes y profesionales
egresados de ésas Instituciones. No se realizé segun un muestreo representativo, sino que la participaciéon fue voluntaria y en
funcidon del acceso proporcionado por las Instituciones que colaboraron.
Las variables principales exploradas fueron: 1.-Género, 2.-Ano de nacimiento, 3.-Lugar de residencia; 4.-Afo de egreso, 5.-Universi-
dad de origen, 6.-Nivel de estudios alcanzado, 7.-Tareas docentes, nivel, 8.-Desarrollo de tareas segun especialidad, 9.-Campo clini-
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CAMPO CLINICO DISPOSITIVOS
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Frecuencia % s/total casos
1174 89,7
344 26,3
281 21,5
251 19,2

TAREAS DOCENTES NIVEL (n:917)

UNIVERSITARIO
POSGRADO
SECUNDARIO
TERCIARIO
OTROS

Ademas de la descripcion general que se presenta de los datos obtenidos, en esta muestra es posible determinar tres perfiles de psicélogos/as,
de acuerdo a las actividades que realizan: 1.-Un primer grupo se caracteriza principalmente por realizar actividades asistenciales con especialidad
clinica, desempenandose en el area de la Salud. Su marco tedrico técnico predominante es psicoanalitico y, en menor medida, cognitivo. 2.-El
segundo perfil lo constituyen profesionales de la psicologia que se dedican tanto a la actividad asistencial como a la docencia universitaria. Los

Frecuencia % s/total casos
468 35,8
197 15,0
93 7,1
97 7,4
62 4,7

UNIVERSIDADES DE EGRESO

NIVEL DE ESTUDIOS ALCANZADO

POSGRADOS (n: 871)

ACTIVIDADES PROFESIONALES

ESPECIALIDAD

*Nota: Dentro de la categoria OTROS, podemos encontrar: Psicologia Aeronautica, Comunicacién y Marketing,

co: orientacion tedrico técnica, 10.-Campo clinico: dispositivos, 11.-Tareas clinico asistenciales, 12.-Grupos etarios, 13.-Ambitos
de intervencion oficial y/o privado, 14.-Jurisdiccién publica, 15.-Area del ambito publico, 16.-Lugar fisico de trabajo organizacional
y/o particular, 17.-Dedicacién a la profesion, 18.-Cantidad de horas de trabajo semanales, 19.-Nivel de ingresos.

Se brindd la opcion de agregar comentarios sobre la tarea profesional y sobre la encuesta en si. La Encuesta se realizé durante el
periodo agosto-octubre de 2018.

Resultados: Se obtuvieron 1310 casos validos. Las respuestas provienen geograficamente de 191 ciudades de todas las provin-
cias y CABA, con distinta representatividad. Se resumen coémo sintesis sblo los resultados principales. No todas las preguntas
eran de respuesta obligatoria. Algunas preguntas admitian respuesta simultanea a mas de una opcidn, por lo cual hay diversas
combinatorias, y por esa superposicion hay porcentajes parciales que sumados superan a cien.

Desuv. tip. Mediana Minimo
11,318 1981 1941
10,564 2009 1963

Frecuencia

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 427
UNIVERSIDAD DEL ACONCAGUA 118
UNIVERSIDAD CUENCA DEL PLATA 81

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 80
UNIVERSIDAD DEL SALVADOR 71

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA 63
UNIVERSIDAD CATOLICA DE SALTA 52
UNIVERSIDAD DE BELGRANO 47
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 33
UNIVERSIDAD DE LA MARINA MERCANTE 30
UNIVERSIDAD DE MENDOZA 30

(Se consignan sélo los diez valores mayores)

GRADO
POSGRADO
Total

ESPECIALIZACION
ACTUALIZACION
MAESTRIA
DIPLOMADO
DOCTORADO
POSDOCTORADO

Frecuencia
530
780

1310

Frecuencia
441
199
100
61
55
15

Frecuencia
ASISTENCIA 1062
DOCENCIA 629
INVESTIGACION 278
CONSULTORIA TECNICA/ASESORAMIENTO 296
ACTIVIDAD DE GESTION 161
OTROS 164

CLINICA

EDUCACIONAL
SOCIAL/COMUNITARIA

JURIDICA

LABORAL
ORGANIZACIONAL/INSTITUCIONAL
EXPERIMENTAL

OTROS*

Frecuencia

1121
350
265
182
121

70
38
35

CRONOLOGICAS

Media

1978,24
2005,81

Maximo n
1995 1310
2017 1310

%
32,6
9,0
6,2
6,1
5,4
4,8
4,0
3,6
2,5
2,3
2,3

%
40,5
59,5

100,0

% s/total casos
33,7
15,2
7,6
4,7
4,2
1,1

% s/total casos
81,1
48,1
21,2
22,6
12,3
12,5

% s/total casos
85,6
26,7
20,2
13,9

Psicologia del Deporte, Psicologia Perinatal y del Desarrollo,Historia de la Psicologia, entre otras.
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ADULTOS ADOLESCENTES NINOS TERCERA EDAD

88,6% 66,2% 44,8% 24,0%

COMENTARIOS

profesionales de este grupo trabajan en las areas de salud y educaciéon. Son docentes universitarios de grado y de posgrado. En cuanto a su
marco tedrico, es esencialmente psicoanalitico. 3.-Por ultimo, hay un tercer perfil de profesionales cuya actividad mas destacada es la docencia
universitaria de grado y de posgrado.
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JURISDICCION PUBLICA (n:949)

Frecuencia % s/total casos
INTERNACIONAL 20 1,5
MUNICIPAL 181 13,8
PROVINCIAL 442 33,8
NACIONAL 306 23,4

AREAS DE DESEMPENO PUBLICO

Frecuencia % s/total casos
SALUD 616 47,0
EDUCACION 392 29,9
JUSTICIA 124 9,5
BIENESTAR SOCIAL 109 8,3
TRABAJO 44 3,4
FUERZAS DE SEGURIDAD 27 2,1
FUERZAS ARMADAS 8 0,6
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Frecuencia %
EJERCICIO DE LA PSICOLOGIA
Y OTRA ACTIVIDAD DE MAYOR CARGA HORARIA 118 9,0
EJERCICIO DE LA PSICOLOGIA
Y OTRA ACTIVIDAD CON MENOR CARGA HORARIA 186 14,2
EJERCICIO EXCLUSIVO DE LA PSICOLOGIA 1006 76,8
Total 1310 100,0

NIVEL DE INGRESOS

Frecuencia %
HASTA $25.000 561 42,8
ENTRE $25.000 Y $50.000 538 41,1
ENTRE $50.000$ Y $75.000 127 9,7
ENTRE $75.000$ Y $100.000 35 2,7
MAS DE $100.000 10 ,8
SIN INGRESOS 39 3,0
Total 1310 100,0

Al igual que en el estudio de 2017, se obtuvo una rica variedad de respuestas que no puede reflejarse en esta sintesis. No se han consignado por
razones de espacio las opciones agregadas, un amplio panorama profesional que muestra la existencia de una gran diversidad de actividades, en-
foques, practicas, ambitos, dispositivos, técnicas, marcos tedrico técnicos, ambitos de aplicacidn, pertenencias institucionales, niveles de capaci-
tacion, etc., con multiples y complejas combinatorias que se presentaran en un analisis estadistico ampliado.
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